
ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                Nr. 35/28.06.2018 
HOTĂRARE 

Privind : modificarea H.C.L. nr. 74/2017 referitoare la stabilirea impozitelor şi taxelor locale 
pentru anul 2018 

 Având în vedere: 
- Referatul secretarului UAT nr.3550/21.06.2018 privind modificarea H.C.L. nr. 74/2017 referitoare 
la stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2018; 
- prevederile art. 16, alin. (2) şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 227/2015, Titlul IX – impozitele şi taxele locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art.36 (4), lit. c) și ale art. 45 (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001   republicată (r1), 
privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
- rapoartul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 50/28.06.2018 referitor la stabilirea impozitelor 
şi taxelor locale pe anul 2018; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
3602/25.06.2018 2018 privind modificarea H.C.L. nr. 74/2017 referitoare la stabilirea impozitelor şi 
taxelor locale pentru anul 2018; 
 
     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 215/2001 
(r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,        
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. I. Se modifică art. 475 (2) din anexa la H.C.L. nr. 74/2017 referitoare la stabilirea impozitelor 
şi taxelor locale pentru anul 2018 și va avea următoarul conținut : 
   “Taxele pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru eliberarea carnetului de 

comercializare a produselor din sectorul agricol se stabilesc astfel : 

- taxă eliberare atestat producător : 70 lei 

- taxă eliberare carnet comercializare : 25 lei 

Art. II. Se completează tabelul cu taxele speciale prevăzute la art.484(3) din anexa la H.C.L. nr. 
74/2017 cu următorul paragraf : 
-„ taxă anuală pentru înscrierea  în carnetul de comercializare a produselor : vegetale, 

zootehnice, sericicole și apicole :  50 lei.” 

Art. 5. Compartimentul Impozite și Taxe locale, Compartimentul Fond Funciar și 
Compartimentul Contabilitate vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.                      
Art. 6.  După adoptare hotărârea se va comunică la: 

  -     Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 

  -     Primarul comunei Strejesti; 

   -    Compartimentului Impozite și Taxe; 

   -    Compartimentului Contabilitate; 

   -    Compartimentul Fond Funciar. 

                                                                                                      Avizat de legalitate, 
Presedinte de sedinta,                                                                                      Secretar,       
Cojocaru Constantin                                                                                     Neacșu Sorin 

 

 


